A Denique quia quod tenetur, non est opus pro-
mitti, quia jam veritas venit, ablata sunt figuralia,
sicut regnum, sacerdotium, templum, circumcisio
et hujusmodi. Hic mali altera pars synagogæ non
attendentes coelestia, quæ promittebantur grandibus,
timentes terrena amittere quæ acceperant par-
vuli, occiderunt Christum qui dederat, propter quod
et illa amiserunt et ipsi occisi sunt. Ut autem tem-
pus quoque causam ostenderet, revolutis quadra-
ginta duobus annis in ipsa festivitate, qua Domini
occiderunt, a Tito et Vespasiano passi sunt et
civitas eversa, quod in hoc psalmo plangit *Asaph*.
Dicatur autem planctus iste *intellectus Asaph*, quia
dum plangit causam irreparabilis eversionis, in-
telligit hanc, scilicet ut homo, relictis terrenis et
Veteri Testamento, desinat esse animalis et exspe-
ctet coelestia in Novo Testamento factus spiritualis,
quæ est intentio psalmi.

Modus talis est. Primo deplorans destructionem
irreparabilem precatur, ut saltem reliquæ salvæ
fiant, memorans quando et qualiter Judæi Deum
irritantes destructi sunt. Secundo destructis signis
ostendit rem ipsam, scilicet adventum Christi et sa-
lutem ubique per ipsum ibi : *Deus autem.* Tertio
orat, ut Deus penitentibus parcat et Romanorum
superbiæ utiliter puniat ibi : *Memor esto.* Primus
psalmus lamentationis, sed de ultima captivitate
facta per Titum. Sequuntur alii duo de lamenta-
tione, scilicet : *Deus venerunt gentes*, et : *Super
flumina.* Attende vero quanta fuerit in Propheta
misericordiæ amplitudo, qui cladem diu venturam
deplorat in prosperis non aliter, quam Jeremias,
qui visa captivitate deflexit. Est autem hoc genus
dicendi plenum charitate, qua docemur flere cum
flentibus. Ideo subversio civitatis deplorata descri-
bitur, ut duritia Judæorum vel calamitatibus terre-
retur.

Prophetans ergo captivitatem ait in persona fide-
lis synagogæ : *O Deus, tu repulisti populum tuum,*
sicut sæpe repulisti nos, et destruxisti nos, *iratus es,*
et misertus es nobis. Quibus alternantibus ostendisti populo tuo dura pariter et suavia, per dura
dans metuentibus te significationem, ut fugerent a facie arcus, per suavia, ut est pax et rerum tem-
poralium copia, provocans ad æterna magis quam
hæc appetenda. Sicut enim per dura temporalia,
quæ natura ipsa docet fugienda, datur significatio
te metuentibus, ut fugiant a facie arcus : sic per
suavia temporalia, quæ natura ipsa monet appen-
tenda, datur significatio te diligentibus, ut appellant
æterna æternaliter suavia. Si enim per multa im-
pendia difficultia laborant homines evadere vel cavere
morbos temporales, quanto magis debent laborare.

ut evadant et caveant pœnas æternales? Item: Si magno studio diligitur et servatur salus corporum temporalis, quæ tandem, velimus nolimus, abscindenda est morte, contra quam nulla valet ars medicinæ, quanto majore studio laborandum est pro salute animæ non morituræ? Propterea nunc aspera, nunc prospera vicissim populo tuo sæpe ostendisti, quia in his illum erudisti; sed sola modo dura durare video in finem, ex quo repulisti populum tuum in finem. Quod videndo et admirando ego Asaph cum dolore ac gemitu dico:

Ut quid, Deus, repulisti in finem? Repulisti quidem justo judicio, sed tamen occulto, populum tibi peculiarem a te et a tua defensione, atque ideo non contra justitiam ferientis murmuro ego Asaph intelligens te justum, sed inquiero illud, quod est occultum, qua videlicet ex causa illud sit justum, quod repulisti populum tuum non ad modicum tempus castigandum et cito liberandum, sicut sæpe liberasti eos de manibus gentium, quæ dominatæ sunt eorum, verbi gratia, per Gedeonem, per Samsonem, per Samuelem, per David regem, cæterosque salvatores et propugnatores. Nunc autem repulisti in finem, quoniam usque in finem sæculi sunt repulsi, et tunc non omnes convertendi, sed juxta Prophetam reliquæ tantum, id est ex pluribus pauciores. Nam ubi ait apostolus: « Cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus fiet (Rom. xi, 25 et 26), » subauditur: præordinatus ad vitam, ne contraria sentire videantur prophetarum eximius C Isaias, et ipse doctor gentium Apostolus. Quosdam etiam ex illis ita repulisti in finem ut eos flagellis tuis eruditos mitteres et compelleres in finem, id est in Christum, qui est « finis legis ad justitiam credenti (Rom. x, 4), » qui est principium et finis A et Ω, initium rerum et consummatio. Quod manifeste impletum est in Paulo apostolo, quem plaga evidenti cæcitatibus percussum repulisti a synagoga Satanæ et cæca et non intelligente ad intellectum Asaph, cuius in hoc psalmo titulus præfulget, quia ipse est Asaph, synagoga scilicet fidelis, cuius intellectus in præceptis ac ceremoniis legalibus totus tendit in Christum, quem fidelis Asaph intelligit omnis consummationis finem.

De his ergo non est querela, qui sic repulsi in finem consummationis et perfectionis dimissa figura tenuerunt veritatem, sed de his, qui repulsi sunt in finem defectionis usque adeo ut, non solum interiorius, verum et exteriorius desicerent in animabus mortui, in corporibus partim occisi, partim captivi et dispersi omnique cultu legalis pariter et evangelicæ observantiae destituti, utpote neque templum neque sacerdotium, neque altare secundum legem habentes vel secundum Evangelium, ut sint omnino vastati ac desolati in finem, ultima scilicet captivitate facta per Titum et Vespasianum, qui quasi duo ursi de saltu Romani imperii venerunt et stultos pueros veri Elisei derisores dissipaverunt. In quo appetet quod non ut antea simpliciter et breviter es iratus,

A sed iratus est furor tuus, non dico singillatim iratus es aut furibundus es, sed dico: quod iratus est furor tuus, ut hac geminatione magnitudo iræ ac pariter furoris tui ostendatur. Et hoc non super hostes, sed super oves pascuae tuæ, cum sit quodammodo naturale in illos parcus vindicare, qui domestici erant quandoque. Non in hoc judicium tuum ego Asaph reprehendo, sed proxinis compatiendo cum admiratione conqueror dicens: Ut quid hoc fecisti? ut quid tantum fuorem et iram super oves quondam pascuae tuæ induxisti? Nonne tu, cum e iratus fueris, misericordiæ memor eris? (Habac. iii, 2). Igitur ne in hac ira tua misericordiæ innumeris aut oblivia caris misereri, Deus.

Vers. 2. *Memor esto congregationis tuæ, quam possedisti ab initio, ut tu, pius iudex, consueta beneficia plus attendas, quam errata ovium te pastorem non agnosceantum. Memor esto, inquam, congregationis, quam non in fine sæculorum sicut gentes collegisti, sed possedisti ab initio.* Nam, cum dimitteres omnes gentes ingredi vias suas temporibus multis ab initio mundi, a generatione mala Cain fratricidæ generationem hanc distinxisti, de qua tu, Deus homo, nasci voluisti. Illic signaculum circumcisioñis et jugum legis posuisti. Illic patriarchas, judices, reges et prophetas disposuisti, quia eam sub disciplinæ tuæ freno possilere dignatus es, cum cæteras gentes quodanmodo negligeres, neque aliquos ex eis operarios in vienam tuam conduceres usque ad hanc horam undicimam, in qua finis mundi creditur propinquus.

Non solum vero populum tuum hunc possedisti ab initio secernendo illum a populo non tuo per signum circumcisionis, et alia multa, verbi gratia, illorum sacrificia et hostias tanquam generationis Abel respiciendo, aliorum vero tanquam generationis Cain licet recte offerentis, tamen non recte dividentis, non respiciendo: sed et postea cum peccassent vendendo fratrem innocentem, et ob hoc fame urgente venerunt in Ægyptum, redigendi vide-licet illic in servitium propter fratrem suum a se venundatum in scrum, tu recordatus patrum fideium, scilicet Abraham, Isaac et Jacob misertus es filiorum, et mittendo illuc virgam redemisti virgam.

D Virga quippe Moysi, per quam signa faciens populum tuum redemisti, hunc ipsum populum tuum significavit, qui et ipse quodammodo virga tua fuit, quia per eum multas gentes flagellasti, ut propter uxorem Abraham assumptam in domum Pharaonis ipse Pharaon ac domus ejus flagellata est plagiis magnis, ac postea majoribus plagiis alter Pharaon flagellatus est per hunc et propter hunc populum tuum, virgæ Moysi assimilatum, qua etiam virga duodecim gentes ejecisti de terra sancta sanctis tuis promissa. In quo autem gens ista virgæ Moysi assimilata est? in eo videlicet, quod, sicut virga Moysi primo recta, deinde in forma serpentis apparuit tortuosa, et deinde forma draconis deposita inventa est in manu Moysi denuo recta: sic illa

gens tua in antiquis justis ac patriarchis recta in manu Moysi fuit, quandiu legem per ipsum datam servavit, Christumque in lege promissum fideliter exspectavit. At ubi negavit illum, versa est in colubrum sic tortuosum, ut fugiat Moyses, imo ut accuset hanc ipse Moyses, in quo sperant, cuius dicta lectitent, sed frustra, quid littera ejus absque spiritu eos occidendo infert eis mortem, qua significatur per serpentem, quia homini accidit per serpentem, imo per diabolum in serpente loquentem. Futurum est autem ut in fine tanquam in cauda Moyses apprehendat saltem reliquias populi hujus, circa finem saeculi recognoscens Christum in lege Moysi praefiguratum et promissum, et tunc revertetur in statum pristinum.

Ut enim pretermittam sacrificia et hostias alias que legales observantias, quibus multisfariam multis que modis praefiguratus est Christus, in hac ipsa *virga* Moysi, de qua nunc sermo est, invenitur manifeste praefiguratus, qui et « virga virtutis » est florens « in splendoribus sanctorum (Psal. cix, 2, 3), » quam propterea emisit Dominus, ut dominetur in medio inimicorum suorum sicut *virga* Moyssi dominata est in medio Aegyptiorum. Hæc est *virga*, de qua Jeremias ait : « Virgam vigilantem ego video, » quod de se exponens Dominus ait : « Bene vidisti, quia vigilo ego super verbo meo (Jerem. i, 11, 12). » Hæc est *virga*, de qua Dominus ait ad Moysen petentem signum, per quod crederetur missus ab eo : « Quid tenes in manu tua? Et ait Moyses : Virgam. Et Dominus : Projice illam in terram. Quam cum projecisset, versa est in serpentem, et expavit Moyses et fugit. Et ait illi Dominus : Apprehende caudam ejus. Et apprehendit, et facta est iterum *virga* sicut prius fuit (Exod. iv, 2-4). » Mystice per serpentem, qui inmortem suasit, intelligitur mors, per *virgam* Christus. Igitur *virga* serpens Christus moriens. Illic est serpens æneus erectus in deserto, in quem intuentes a serpentibus morsi sanabantur, quia credentes in Christum mortnum salvantur. Expavit Moyses, viso serpente, et fugit, quia timuerunt discipuli, visa passione, et recesserunt a priori spe. Reformatus est serpens in *virgam*, quia de morte rediit Christus ad vitam. Tenuit Moyses caudam sine timore, quia discipuli crediderunt firmiter cognita resurrectione. Qua dum caro ejus resloruit quasi *virga* Moysi sive Aaron, tales fructus attulit ut per ejus virtutem spoliarent Aegyptii, ditentur Hebrei; spoliatur infernus, ditetur paradies; mergatur per aquam baptismi Pharao invisibilis cum suis exercitibus ac satellitibus, vitiis videlicet ac dæmonibus : et lætetur Dei populus cantans Domino, qui glorioc honorificatus est, equum et ascensorem projecit in mare ascensorem diabolum suffocando, sed equum de manu ejus liberando, videlicet sibi credulum genus humanum, baptismi sacramento purificatum, atque in hoc ipso *virga* Moysi, de qua nunc agit, assimilatum. Sicut enim ante nos di-

A ctum est ab hujus loci tractatoribus, per *virgam* Moysi humani generis rectitudi, in qua creatum est, accipitur. Deus enim fecit hominem rectum, sed ipse miscuit se infinitis questionibus. *Virga* igitur eadens in terram mutata est in serpentinam, qui corporis sui tortuosis movetur anfractibus, quia diabolo per serpentem sibilantem allactus, a stabilitate ac rectitudine, in qua creatus erat, dejectus homo cecidit in hujus vitae mortalitatem et instabilis miseriam, in qua gravatus morte animæ corporisque mortalitate, non valet erectus incedere, sed morte serpentis graditur super pectus suum, dum rationabilem sensum, quem habet sursum erigere non valens in terra deprimit, solaque vel maxime terrena concupiscit, et ad similitudinem

B serpentis terram comedit, cum terrena sapit. Serpens autem in cauda rediens ad manum Moysi fit *virga*, quia in fine saeculi, qui per caudam intelligitur, homo ad manum Domini resurrectione revertens primam rectitudinem recipiet. Hæc mutatione dexteræ Excelsi cœpit a resurrectione Christi, perficietur in electis ultima resurrectione, qua et omnes homines resurgent incorrupti, et soli electi sic immutabuntur, ut gaudeant se plus receperisse per gratiam quam perdiderint per culpam. Tunc eni perficietur, quod in exitu Israel de Aegypto praefiguratum, et his verbis prophetatum est : *Redemisti virgam hæreditatis tuæ*. Quod est dicere : pristinae stabilitatis rectitudinem in humano genere reformasti. Quod ideo verbis præteriti temporis enuntiantur, quia certissime futurum speratur. Non immerito ; quia illius universalis messis jam primitias habemus in Christi resurrectione simulque illorum, quorum corpora surrexerunt cum co, sanguine veri paschalis agni redempti de inferno, sicut quondam sanguine figuralis agni redempti sunt de Aegyptohi, qui erant *virga hæreditatis tuæ*, sicut supra est expositum.

C Longe vero excellentius *virga hæreditatis tuæ*, Deus, hi sunt, quos redemisti nunc de tenebris vocando id admirabile lumen tuum, quorum primi et præcipui erant apostoli de illa congregacione, quam possedisti ab initio, electi. Qui nimiri totius Ecclesiæ de gentibus collectæ *virga* sunt, quæ tua est *hæreditas* juxta illud : « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. ii, 8). » Item : « Ecce hæreditas Domini filii merces fructus ventris (Psal. cxxvi, 3). » *Virga*, inquam, illius *hæreditatis* apostoli sunt *virga recta*, qua regitur *hæreditas* ipsa quæ est *mons Sion*, quia eorum doctrina regitur et fulget Ecclesia ut sol et luna, ut sol in perfectis, ut luna in imperfectis. Atque ideo ipsi recte ac proprie dicuntur *virga hæreditatis tuæ*, novæ de gentibus Ecclesiæ. Unde mirabile, simulque miserabile nimis est populum illum sic repellendi, de quo *virga*, hæc est egressa, ut usque in finem iratus furor tuus in eos non sinat recolligi dispersos, reduci abjectos, alligari consfractos, cum tu sis ille pastor qui dicit : « Ecce ego requiri-

ram oves meas : quod abjectum fuerat reducam, quod confractum fuerat alligabo (*Ezech. xxxiv, 11, 16.*) .

Aliter : *Redemisti virgam hæreditatis tuæ*, id est *virgam*, quæ est *hæreditas tua* tibi a Patre tuo data, sicut dicitis : « Tui erant, et mihi eos dedisti, et sermonem tuum servaverunt (*Joan. xvii, 6.*) . » *Virga* hæc recta et florida *hæreditas* secunda tibi acceptissima nonne debet movere te ad misericordiam super gentem illam, de qua egressa est hæc *virga*, per quam *hæreditas* hæc est assumpta ? Sic de nova Ecclesia potest legi, quod sit *hæreditas*, cuius *virga* est apostolici regiminis disciplina, qua regitur Ecclesia tota. Verum specialiter ad alium nos mittit intellectum, quod adjungitur *mons Sion* vel *montis Sion* in quo habitasti. Hoc enim præteriti temporis verbo cogimur intelligere non novam Ecclesiam, in qua nunc Deus habitat, sed antiquam illam, in qua olim sic habitavit per legalia instituta Christum præfigurantia et promittentia, ut exinde recte vocaretur *mons Sion*. Dicamus ergo : *Redemisti virgam hæreditatis tuæ* intransitive, id est : *Redemisti populum tuum antiquum, virgæ Moysi assimilatum*, quo ab Ægypto exeunte, ac promissionis terram ingrediente, affixisti populos flagellando, et expulisti eos introducendo in locum eorum hunc populum tuum, hanc *virgam* tuam, hanc *hæreditatem tuam*. Unde scriptum est : « Laudabilis populus, cui Dominus exercituum benedixit dicens : Opus manuum mearum tu es hæreditas mea Israel (*Isai. xix, 25.*) . » *Hæc virga, hæreditas tua* est *mons Sion*, in quo habitasti. Unde in Hebreo sic legitur : *Redemisti virgam hæreditatis tuae montem Sion, in quo habitasti*.

Quod vero in quibusdam codicibus additur : *In eo*, superfluum est. Quid euim necesse est, cum dicatur *mons Sion* in quo habitasti, addere in eo, nisi forte dicti hujus geminationem, cum dicatur : *In quo et in eo*, intelligamus hujus rei confirmationem, quantum spectat ad electos illius gentis Hebraicæ sive *montis Sion*, quorū præcipui sunt patriarchæ ac prophetæ, in quo monte per figurales observantias habitavit in eo, et per exhibitionem veritatis habitabit ? Licet enim figuraliter Abraham circumcisus fuerit, tamen exultavit, ut videret diem Christi, videlicet lucem veritatis succendentis, et vidit, et gavisus est. Propterea ipse, illique in populo illo consumiles erant *mons Sion*, in quo et tunc per figuræ habitasti, habitans etiam adhuc in eo per veritatem figuris ordinate succendentem tanquam nocti diem, in quo die videndo exultavit pater Abraham, quo etiam nunc viso magis exultavit ceteris illius populi fidelibus. Quorum fides ita Deum interpellat pro gente sua jam vastata, sicut archisynagogus Christum interpellabat pro filia sua mortua. Sed sicut filia illa non est resuscitata prius quam sanguinis fluxum patiens mulier tactu lumbriæ sanata est, qua curata tum demum filia illa mortua est resuscitata, sic non ante sed post-

A quam plenitudo gentium a fluxu idololatriæ curata fuerit, gens illa velut archisynagogi filia resuscitabitur, cum reliquæ illius convertentur. Et hoc est, quod in parte hujus psalmi præmissa geminitibus incenarrabilibus desiderat et postulat *Asaph*, congregatio videlicet illius populi fidelis dicens : *Ut quid repulisti in finem, iratus est furor tuus super oves pascue tuæ ? Redemisti virgam hæreditatis tuae mons Sion, in quo habitasti in eo.* Abhinc aduersus inimicos postulat judicium et vindictam aliquibus emendatoriam, aliquibus peremptoriæ, dicens :

VERS. 3. *Leva manus tuas in superbias eorum in finem.* Tu quidem, o Deus ultionum, jam et humiliasti sicut vulneratum superbum, et in virtute brachii tui dispersisti inimicos meos (*Psalm. lxxxviii, 11.*) . Sed quoniam adhuc superbiant contra te. *Leva manus tuas in superbias eorum*, et exalteatur dextera tua, ut quasi ab alto vibrato ictu fortissimo superbia eorum feriatur in finem, hoc est ut habeat finem. *Leva manus tuas.* Exerce altam potentiam tuam in frangenda superbia eorum, gentilium scilicet Romanorum militum a quibus civitas tua sancta est eversa. *Leva*, dico, in finem partim defectionis, partim perfectionis, ut ex illis aliqui deficiant, ita ut non sint ultra prævalentes hæreditati tuae, populo tuo, quem vexaverunt : aliqui etiam eorum sic deficiant a malitia et superbia sua, ut conversi et humiliati non deficiant in finem defectionis, sed proficiant in finem perfectionis et consummationis, id est in Christum. Hoc ita ex parte impletum est, quia ipsi Romani vel Christum cognoverunt, et ita in bonum finem pervenerunt, vel pertinaciter negaverunt, et malo fine defecrunt. Utriusque rei exempla satis inveniuntur in ecclesiastica historia. Ipsa quoque subversionis historia, qua sancta civitas est eversa, o Deus, quanta continet lamentabilia ! *Quanta malignatus est inimicus in sancto !* Quis enumerare valeat, *quanta*, quam multa mala maligne operatus est inimicus idololatra gentilis populus in sancto ? Quis aut sensu aestimare, aut verbis explicare valeat, *quanta*, quam horribilia mala *malignatus est in sancto* mundus immundus in maligno positus, et ideo maligne operatus ? Quod si fieret in campo, ubi est occisus Abel primus justus a fratre malignante, detestabile poterat judicari : nunc autem *quanta malignatus est inimicus in sancto*, in sancta civitate, in sancto templo suo, in ipso sanctuario, in quo Deitatem venerari debuerunt, quod quasi pomorum custodiā posuerunt, imo deposituerunt, et destruxerunt. Cumque mala facta soleat sequi poenitudo et conscientiae remordens humiliatio, isti non solum non sunt humiliati satiato furore suo, sed insuper

VERS. 4, 5. *Gloriati sunt contra te, qui oderunt te, in medio solemnitatis tuae*, videlicet, cum ageatur paschalis festivitas, in qua justo judicio venit ultio super eos, qui Christum occiderant in die festo

A contra suimet sententiam dicentium : « Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo (Matth. xxvi, 5). » Ideo juste quidem ordinatum est eos luere in die festo, scelus admissum in die festo, sed hoc per illos agi, qui oderunt te, nimis est miserabile ac tanto magis detestabile, quod sibi arrogando victoriam, non sua virtute, sed tuo permissu tuo que justo judicio peractam gloriati sunt in medio solemnitatis tuae sacrilegiis multis ibi commissis ab his, qui oderunt te, ubi antea sacrificabatur tibi ab his, qui dilexerunt te.

C *Gloriati sunt autem non solum in corde suo superbo, sed ut evidens esset ipsa talis gloriatio, Posuerunt signa sua, signa, et non cognoverunt sicut in exitu super summum. Signa sua, Romani habebant in vexillis, quæ ostentabant in bellis ac triumphis aquilas scilicet ac dracones et alias effigies. Illujusmodi signa devictis hostibus super portas ponabant in exitu vel in via, quæ ut magis essent conspicua; ponebant super summum, id est in excelso loco. Posuerunt autem signa sua, quæ cum dolore mentis ego Asaph iterato signa dico, ut tu, Deus, qui sic repulisti nos, intuitu signorum istorum, provoceris erga nos ad misericordiam, contra illos ad vindictam, permaxime ideo, quia tanta sacrilegia fecerunt, et non cognoverunt. Non dixit quisquam ex illis : « Iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper (Psal. l, 3), quia non cognoverunt, id est recognoscere noluerunt se peccasse. Vel non cognoverunt hoc esse a Deo. Vel non cognoverunt sicut in egressu desuper, id est non cognoverunt, quod hæc eorum potentia egredetur desursum a Deo, quia non habuissent adversus civitatem sanctam potestatem ullam, nisi suis set illis datum desuper.*

C Aliter : *Posuerunt signa sua super summum, sub-audis civitatis ædificium, quod erat ipsum templum Domini, super quod vel in quo sic cum magna irreverentia posuerunt vel statuas vel alia signa sua sicut in exitu viarum seu platearum.*

D *Vers. 6. Januas etiam ejus templi scilicet, in quibus ornandis fuit olim cura maxima, exciderunt securibus absque omni reverentia quasi in sylva exciderent ligna nullo usui apta, nisi ad comburendum. Hoc totum fecerunt in id ipsum, id est unanimiter conspirati in eamdem voluntatem. Mira virtus prophetæ ! Nondum erat templum ædificatum, et ecce David prophetabat ejus eversionem. Sequitur : In securi et ascia dejecerunt eam, civitatem ejus et eam, et præ dolore non determinat cujus et quam. Securi grandia, ascia minora secantur. Per quod signat civitatem ita funditus vastatam, ut quæque etiam minora dejicerentur,*

Vers. 7. Incenderunt etiam igni, cum non possent excidere sanctuarium tuum, non quod in cœlo est, sed quod est in terra. Nam illud, quod erat in cœlo non potuerunt. Vel in terra, id est usque ad terram dejicientes quoque culmina. Polluerunt sacrilegio tabernaculum nominis tui, quod Salomon prior ædi-

ficaverat nomini tuo. Hec autem ideo fecerunt, quia

Vers. 8. Dixerunt in corde suo Romani, tota cognatio eorum simul, dixerunt, dico istud : faciamus quiescere a terra omnes dies festos, id est, eradicemus istum populum, ne faciant festum Deo, et ne sit in terra gloria nominis Domini. Asaph ex persona sua addit Dei. Non enim illi Deum appellarent, cuius templum evertiebant.

B *Vers. 9. Signa nostra non vidimus. Ecce intellectus Asaph. Nam prædicta mala sunt ei disciplina. Inteligit autem, quoniam res venit, signa figurarum cessare. Unde ait : Non ridimus, quasi dicat : funditus eversa sunt omnia, quoniam quæ solemus videre signa nostra, non ridimus, id est nusquam sacerdos vel victimæ vel huiusmodi, quæ solent esse signa rei venture. Jam non est propheta, qui nostræ restitutionis diem vel annum prænuntiet, sicut in cæteris captivitatibus solet. Et nos non cognoscet amplius Deus, id est non reducit. Vel increpativo dictum est : signa nostra nonne vidimus ? Certe ridimus, sed non intelleximus. Vere vidimus, quia in hoc, quod non est propheta, jam et unctio cessat, ex quo venit Sanctus sanctorum, et non amplius cognoscet, id est nullus amodo prophetabit venturum, quia jam venit.*

Vers. 10. Usquequo (æger relicta, qui maluit cædere medicum, quam ab eo curari, clamat), o Deus, usquequo improbarib[us] ibi inimicus, gentilis populus ? Et quasi subito cognosceret usquequo, supponit, irritat adversarius nomen tuum in finem, quasi dicat : tandiu, quandiu irritat adversarius Judæus nomen tuum, quod faciet usque in finem sacculi. Ideo iratus corripias, et sic ille cognoscet in fine Christum apprehensa cauda revertens ad regnum. Vel erit hoc in finem. Erit, non quantum ad grana, sed paleas.

Vers. 11. Ut quid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem. Mittit nos ad alterum signum, quod post signum virgæ dedit Dominus Moysi dicens : Mitte manum tuam in sinum tuum : et misit. Dixit iterum : Produc eam. Et produxit eam, et inventa est leprosa. Ait iterum : Revoca eam in sinum tuum, et revocavit, et reversa est in colorem suum (Exod. iv, 6, 7). Manus Moysi Israel populus Dei, qui foras missus immundus factus est. Quod deplorans Asaph ait. Ut quid avertis manum tuam, quod est et dexteram tuam, sub-audis Judæos, de medio sinu tuo ? Quousque non revocas manum ? Quasi dicat : Revoca eam in sinum tuum, ut redeat ad colorem agnosceus Salvatorem, saltem in finem. Vel Judæi visa eversione irascentes dixerunt non utique pauci sed tota cognatio simul, id est omnes dixerunt hæc : Quiescere faciamus, etc., id est abjiciamus legem, quæ nos non liberavit. Nec etiam vidimus signa, quæ solebant fieri patribus, cum pauci vincerent multos. Stulti ! Quasi dicat : deberetur reis, quod devotis fieri solet. Item verba desperantium : Jam non est propheta;

quem consolamus, ut olim in adversitatibus. Has desperationes Judæorum supposuit, ne videretur inclemens Dei, quod non est auditus Asaph, cum orasset pro eis, quos in pœna detinet impenitentiae culpa. Usquequo? quasi dicat: hoc dixerunt. Sed usquequo pateris improperia Judæorum? Non dixit hoc, ut velit eos perdi, sed in melius commutari.

PARS SECUNDA. VERS. 12. *Deus autem.* Ecce de-structis signis *intellectus Asaph* de ipsa re, id est de salute gentium, quae in adventu Christi facta est excæcatis Judæis. Quasi dicat: Nos ita sine intellectu clamamus: *Jam non est prophetu*, etc. *Deus autem Christus*, qui est *Rex noster* (*Rex dico, non temporalis, sed ante sæcula*) qui in principio Verbum, interim dum Israel cæcus deseritur, *operator est salutem mundi* docens non quærenda terrena, sed æterna in terra ubique. Sed quoniam in Judæa, quæ dicitur medium terræ, et item in utero virginis quasi in medio terræ Deus factus est homo, non solum quid fecit et ubi, sed etiam unde et qualiter coepit, voluit notari, cum ait: *In medio terræ*. Ecce excæcitas contigit in Israel, ut plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel, salvus fieret. Si non præcessit vel sequatur. Sequitur, qualiter fecit, et con-versus ad eum ait:

VERS. 13. *Tu confirmasti in virtute tua mare.* Alludit illi facto, quod sic aqua Rubri maris duobus lateribus desixa est, ut esset iter siccum per eam, *mare*, gentes cingentes Judæam sicut mare terram. Has ablato idolatriæ fluxu, *tu confirmasti in virtute tua*, id est potentia firmasti tibi, ut essent solida terra sitiens imbre tuum: *Contribulasti capita draconum in aquis*, id est destruxisti superbias dæmoniorum, dum gentes, quæ possidebantur ab eis liberasti per aquas baptismi. Ad litteram prælati Ægyptiorum submersi sunt, qui erant *dragones* volentes devorare.

VERS. 14. *Capita etiam vel caput draconis*, quod est Leviathau principis dæmoniorum, *confregisti*, quia initium peccati, quod est superbia, quod Evæ, id est Ecclesiæ, præcipitur devitare vel observare, debilitasti: et eum draconem *escam populis Æthiopum dedisti*. Legitur in Exodo (xxxii, 20), quod Moyses iratus vitulum conflatilem combussit et contrivit usque ad pulverem, quem sparsit in aqua, et dedit ex eo potum filiis Israel. Legitur etiam in Exodo (vii, 12), quod virga Aaron, quam accepérat Moyses, versa in colubrum devoravit virgas magorum versas in dracones. Mystice filii Israel et virga sunt primi apostolorum, qui de Judaico populo crediderunt, de quibus erat Petrus, cui ostensis reptilibus dictum est: «*Macta, et manduca* (Act. x, 13). » Ergo et filii Israel vitulum, et virga Aaron virgas magorum et Petrus reptilia manducavit, cum gentes, quæ erant simul typice vitulus, virgæ magorum atque reptilia, id est corpus dia-boli credendo per apostolos transierunt in corpus

A Christi. Ipsi quoque Ecclesiæ de gentibus, quæ cum esset *populus Æthiopum*, id est peccatis nigra, conversione sua dealbata est, ipse diabolus est *esca*, sed aliter, quam Christus. Christus enim est esca gentibus, in quo se consumunt; diabolus vero, quem consumant. Sed hæc consumptio fit paulatim. Sic enim et Moyses vitulum prius combussit, ut forma confunderetur, deinde comminuit; ut paulatim consumptus biberetur a populo, quia et gentes, quæ convertuntur, formam diaboli confundunt in igne, cum amore Dei abstinent se ab onni specie mali, deinde comminuant, cum paulatim mala dimittunt, et ad ultimum bibunt, cum perfecti ex toto consumunt. Est etiam diabolus *esca populis*, cum etiam adorantes eum accusant et reprehendunt **B** adeo, quod iratus Judæus sive gentilis servo suo vocat eum Satanam, in quo maledicit diabolo quasi mordendo illum ut escam. Vel diabolus dum tentat, *esca sanctorum* est. Hac enim tentatione quasi *esca sancti* proficiunt, dum per ejus machinamenta facti martyres, quod desiderant, consequuntur. Vel *populis Æthiopum* nolentibus converti datus est *esca diabolus*, in quo delectentur. Sequitur

VERS. 15. *Tu dirupisti*, id est, ut manarent, aper-ruisti *fontes*, et *torrentes*. *Fons* et *torrentis* in significazione, idem. *Fons* enim prædicationis verbum, quod propter abundantiam dicitur *torrentis*, id est flumen. Vel in bonis verbum dicitur *fons* indefi-ciens, in quibus sit: *fons aquæ salientis in vitam æternam* (Joan. xiv, 14): in malis vero, qui non sic habent verbum ut bene vivant, dicitur *torrentis*, quia sicut *torrentis* currit cum impetu, sed æstate siccatur: mali accepto verbo non tacent, cum fluunt, sed temptationis æstate deficiunt. Bene tamen de utrisque dicit: *Tu dirupisti*, quia per utrosque Deus irrigat terram. *Tu siccasti* quasi dicat: *fontes* verbi Dei manare fecisti, sed *siccasti fluvios Ethan*. *Ethan robustus*. Sensus: Doctrinas gentium, mathematicorum et Judæorum, qui sunt fortes, de se præsumentes, inutilis esse fecisti. Vel totum de peccatoribus. Illi enim etiam *fontes*, quorum mala jugiter influebant. Torrentes vero quorum mala su-bita et impetuosa. Utrosque vocat *fluvios*, qui de *Ethan*, id est, diabolo forti solent manare. Sed hos a fonte suo diabolo Deus dirupit et divisit, ne inde manarent. Etiam penitus siccavit cum eis peccata dimittens diaboli consilia pervertit.

Super hunc locum beatus Gregorius dicit: (29) «*Ethan* interpretatur fortis. Et quis est hic, nisi de quo per Evangelium veritas dicit: Nemo potest vasa fortis ingressus domum diripere, nisi prius alligaverit fortis? Fontes itaque, et torrentes Domini dirupit, dum in apostolorum suorum cordibus fluentia veritatis aperuit. De quibus per Prophetam aliqui rursum dicitur: Haurietis aquas in gau-dio de fontibus Salvatoris. Ad eorum quippe doctrinam sientes pergitus, et veritate plenas cordium

(29) Lib. xxxiii Moral., cap. 10.

nostrorum lagunculas reportamus. Sed emanantibus A fontibus suis Ethan fluvios exsiccavit, dum doctrinam fortis, et maligni spiritus offenso radio suæ veritatis arefecit. Sequitur :

VERS. 16, 17. *Tuus est dies, etc. Dies, sol, aestas* sunt perfecti : *nox* vero et *aurora*, vel *luna* et *ver* sunt imperfecti; sed per rerum diversas qualitates diverso modo significantur. Perfecti enim dicuntur *dies*, qui cum sint spiritales, omnia judicant : qui dicuntur *sol* propter sapientiam, in qua permanent, et quam loquuntur inter perfectos, de quibus dicitur : « *Dies* diei eructat verbum (*Psal. xviii*, 3), » quod erat in principio apud Deum. In hoc autem perseverant juxta illud : *Justus permanet sicut sol* (*Ecli. xxvii*, 12). » Propter quod etiam dicuntur *aestas*, quia spiritu sunt ferventes. Imperfecti e contrario dicuntur *nox*, quia cum sint carnales, non possunt capere sapientiam verbi. Unde Apostolus . « Non potui vobis loqui sicut spiritualibus, sed tanquam carnalibus (*I Cor. iii*, 1). » De his dicitur : « *Nox nocti indicat scientiam* (*Psal. xviii*, 3), » scilicet quia Verbum caro factum est, et hujusmodi historialia. Hic dicuntur *aurora* quasi incipientes vel iuna, quia mutantur juxta illud : « *Stultus ut luna mutatur* (*Ecli. xxvi*, 12). » Dicuntur etiam *ver*, quia novelli sunt in fide et temperati mansuetudine. Ut ergo nullus glorietur tanquam non acceperit, ait : *Tuus est dies, sol, aestas*. Item *vox, aurora* vel *luna* et *ver*. Vere. Nam *tu fabricatus es ea*, ita quod *plasmasti*, id est de nihilo fecisti, quod est plasmare ad litteram. In reformatione etiam *plasmasti*, quia primo gratiam dedisti, et deinde gratiam pro gratia. In dando vero gratiam *tu fecisti omnes terminos terrae*, id est ut unusquisque haberet proprium donum, alius quidem sic, alius vero sic. Vel *terminos* vocat apostolos, prophetas, qui sicut *termui agros*, ita fidei jura distinguunt. Vel *omnia historicæ*.

PARS TERTIA. VERS. 18. *Memor esto hujus*. Ecce quo tendat magnalia numerando, ut Judæis induleat. Quasi dicat : ita operatus es salutem in aliis : tu quoque, Domine, *esto memor hujus*, non addit cuius : sed ad ea, quæ ad litteram plasmare dixerat Deum, potest referri. Unde alii addunt : *creatüræ tuæ*, ut hic intelligantur Judæi. Hæc oratio jam cœpit impleri. Nam etsi rami fracti sunt, manet tamen radix, et de ramis fractis aliqui redierunt. Orans commemorat culpam eorum, et ait : *Inimicus, id est Judaicus, populus insipiens*, quia tunc erat *Asaph* sine intellectu, *improperavit*, id est *improperia dixit* tibi Domino gens tua, ut peccator est iste homo, *vorax*, amicus publicanorum, et per hujusmodi *incitavit*, vel exacerbavit, et factis provocavit *nomen tuum* super se.

VERS. 19. *Ne tradas*, Quasi dicat : *Asaph* sine intellectu ita *improperavit* tibi; sed ego *Asaph* intelligens precor, *Ne tradas bestias*, de quibus supra confregisti capita draconum, id est *ne tradas* diabolo et angelis ejus *animam confidentem* tibi peccata

B sua, et *animas pauperum tuorum*, qui non, sicut prius, divites statuunt justitiam suam, ne *obliviscaris* : quin gratiae beneficia conseras, per quæ tendat in finem Christum vel saltem in finem saeculi.

VERS. 20. *Respice in testamentum*, non quidem vetus, quod promittebat terrena, sed *tuum*, novum scilicet, quod promittit regnum cœlorum, de quo promittendo dixisti : « *Consummabo Testamentum Novum* (*Hebr. viii*, 8; *Jerem. xxxi*, 31). » Sensus : Reliquæ Israel salvæ stent, et hoc non per merita sua : nulla enim sunt. Quod ex hoc patet, *quia repleti sunt iniquitatibus illi, qui obscurati sunt*, id est qui exceacti habitant in *domibus terræ*, id est deletati terrenis. Corda etiam sunt *domus*, in quibus libenter habitant beati mundo corde, qui Deum vivdebunt : qui vero ibi terrena querunt, non videbunt. Quare? *quia repleti sunt terra*, id est pulvere terrenorum, quæ cum amantur, exceact oculos mentis, cordis. Unde addit, *qui obscurati sunt*. Quod totum venit ex habitatione *domorum iniquitatum*, id est, quoniam habent corda iniqua. Vel *repleti sunt dumis*, id est sentibus iniquitatum, qui *obscurati sunt terræ*, qui te et tuos obscuraverunt persecutionibus.

VERS. 21. *Ne avertatur*. Sic solet ab oratoribus fieri : mutat personam pro persona, gratum pro odio ponens, ut dilectio devotorum temperet odium contumacium. Ait ergo : *Confusus*, quem sua superbia confundit, dum quod accepit, adeo suis viribus et meritis applicat, quæ confusio non est humilium. Ille, inquam, *confusus*, et ablata superbia *humilis factus*, et gratus ne avertatur a te. Nam *pauper et inops*, id est humiles spiritu tantum, non alii, *laudabant nomen tuum*, id est confitentes peccata sua, desiderantes æterna. Ecce *Asaph* jam intelligens excutit terrena promissa Veteris Testamenti. Quia vero nondum accipit coelestia, quæ sibi promittuntur, in Novo videtur deseriri, et sustinet improperia dicentium : ubi est Deus tuus? Propter quod exclamat :

VERS. 22. *Exurge*. Quasi dicat : contemptus es a Judæis in terra, et a falsis Christianis sedens in cœlo, et ego credidi, quod non vidi. Ergo *exurge*, et *judica causam tuam*, ut ego coronam, quam protmisisti, illi vero confusionem accipient, vel hic ut convertantur, vel in futuro, ut damnentur. Cum ita deberet dicere *meam*, ait *tuam*, suam causam faciens judicis causam, ut eum efficacius moveat, cui negotii sui qualitas intimatur. Quale est enim negotium, quod, cum insultatur *Asaph* in dicendo : ubi est Deus tuus, ipsi quoque Deo detrahitur? Unde sequitur : *Memor esto impropiorum*; non dico meorum, sed *tuorum*, scilicet *eorum quæ sunt ab insidente*, et hæc *tota die*, id est continue. Adhuc enim insultatur Christo. Nec deerunt usque in finem saeculi vasa iræ. Hoc ideo dicit, ut ipsa continuatio mansuetudinem patientis judicis incitet. Repetit orationem,

VERS. 23. *Ne obliscaris*, quin deprimas blasphem

mas *voces inimicorum tuorum*. Vel ne *obliviscaris*, A quin exaudias *voces deprecantium te*. *Superbia etiam eorum qui te oderunt*, Romanorum scilicet, qui malignantes in sanguinario gloriati sunt, vel omnino dicentium : ubi est Deus tuus? *ascendit*, vel, sicut in aliis codicibus legitur : *ascendat semper ad al te*: quod utique facit, quoniam eos aut punis aut corrigis. Nota quod superbiam, quam Deus specialiter execratur, ultimam posuit, ut specialiter in memoria condenseretur.

Hæc de psalmo isto juxta Patrum expositiones dicta intellectum Asaph circa templi manufacti vastationem, quæ in vindictam sanguinis Christi facta est, ita detinet, ut finalis illius vastationis, quæ per illam significata est, queque in fine mundi futura est, vix illa sit mentio.

At nos memores beatæ memorie Chunonis episcopi Ratisbonensis, de hoc psalmo nobiscum diligenter conferentis, intellectumque Asaph intelligenter perquirentis ex occasione cuiusdam revelationis qua visum erat cuidam religiosæ personæ secundum hunc psalmum contra nostri temporis abnensionem agi finale judicium, quæ tunc inter nos complacuerunt, quæque tunc ipso petente scripsimus, iterato perstringere non gravabimur. Erat autem visus hujusmodi. Judicem omnium Deum in solo judicii sublimem residere assidente pariter senatu cœlestis curiæ, atque hinc inde cœlorum exercitu assistente, ante tribunal vero judicandæ universitatis multitudinem assistere. Et erat silentium in omnibus, timore ac tremore incenarrabili plenum, singulis sua secum opera reputantibus, et cogitationibus invicem accusantibus aut etiam defendantibus, dum expectantur judicii sententiæ de throno processuræ astantibus pariter et cœnobitis ac judicium cum tremore nimio exspectantibus. Cum ecce de verbis psalmi hujus audiuntur voces intercessoriæ, choro nimirum sanctorum angelorum et martyrum iram judicis super cœnobitis specialiter placantibus et magno clamore dicentibus : *Ut quid, Deus, repulisti in finem? Irratus est furor tuus super oves pascue tuæ*. Quo clamore peracto visus est placatus judex super omnibus, qui Scripturarum pascuis inhærentes in eorum gusto veluti piæ oves enutritæ ac deliciatæ fuissent. Addunt vero sancti etiam orare pro his qui a pueritia, vel a parentibus, vel sponte Deo devoti in sancta conversatione permanissent, et dicunt : *Memor esto congregationis tuæ, quam possedisti ab initio*. Quo dicto etiam his judex placatus factus est. Adjiciunt quoque intercedere pro his, qui ad hoc profecissent, ut alios in disciplina Domini virga correctionis regere potuissent : *Redemisti virginem hereditatis tuæ*. Pro his quoque, qui in ejusmodi ad culmen celsioris apicis ac fortitudinis excrescissent, dictum est : *Mons Sion in quo habitasti in eo*. Hisque sanctorum vocibus judice super his, pro quibus oratum est, placato, tandem auditæ sunt voces et istorum, pro quibus oratum est, et universæ sanctorum multitudinis, judicium

A de impiis postulantum atque dicentium : *Lera manus tuas in superbias eorum in finem*. *Quanta malignatus est inimicus in sancto*. Et sic usque in finem psalmo cum clamore decantato secundum ejus tenorem judicium etiam super impios peractum est.

Sed hæc quisque accipiat, ut volet. Nos vero magis Scripturis veritatis quam sonniis innitentes intellectum Asaph de finali judicio, ut coepimus perstringemus; nisi quod in ipsa quoque visione quasi vana somnia contemnere non possumus, quod secundum Scripturas veritatis expressum est de illo sensu, qui versatur circa finale judicium, iudico per Romanos acto præfiguratum. Est quippe nobilior intellectus Asaph de significato quam de significante judicio, sicut nobilior fuit intellectus

B Apostoli de duobus Testamentis per duas feminas figuratis quam de ipsis feminis. « Scriptum est, » inquit, « quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera, quæ sunt per allegoriam dicta. Hæc enim sunt duo Testamenta (Galat. iv, 22, 24). » Et nos dicimus, quod ea, quæ scripta sunt de sanctæ civitatis exterminio, de templi Deo sacrati excidio, per allegoriam dicta sunt et intellectum Asaph sapienter psallentis ad finale illud exterminium dirigunt, in quo judicium incipiet a sanctuario, et consummabitur non in unius civitatis vel unius templi, sed totius mundi conflagratione, judicandis illic non solis Iudeis captivitatis aut solidis Romanis eos captivantibus et opprimentibus, verum cunctis gentibus Ecclesiam Dei persequentibus, et in ipsa Ecclesia templum Dei violentibus. « Templum » enim « Dei sanctum est, » ait Apostolus, « quod estis vos. Qui ergo templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (I Cor. iii, 17). » Contra fornicatores in semetipsis templum Dei violantes acriter inventus Apostolus : « An nescitis, » inquit, quia corpora vestra tempa sunt Spiritus sancti? Qui autem templum Dei violaverit, disperdet illum Deus (ibid. 16, 17). » Hic subaudiri oportet, nisi pœnitentiam agat, quoniam et ipse Apostolus insignem illum fornicatorem, quem tradiderat Satanæ, suscepta ejus pœnitentia reconciliat. Quanquam enim dicat : « Fornicatores et adultores judicabit Deus (Hebr. xiii, 4), » tamen C qui vere pœnitendo esse desinit fornicator sive adulter, evadet judicium fornicatoribus et adulteris præparatum in finali illo judicio, quo nos mittit intellectus Asaph, quinques commemorans finem in psalmo isto : primo enim dicit : *Ut quid Deus repulisti in finem?* secundo : *Leva manus tuas in superbias eorum in finem;* tertio : *Irritat adversarius nomen tuum in finem;* quarto : *Ut quid avertis manus tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* quinto : *Animas pauperum tuorum non obliiscaris in finem.*

Illis prælibatis psallat Asaph, psallat Ecclesia mater illibata postulans judicium, imo cantans misericordiam et judicium, misericordiam scilicet misericordibus ante finem promissam, in fine dandam;

sine fine mansuram ; judicium vero sine misericordia superventurum his, qui non habuerunt misericordiam erga sanctam Dei Ecclesiam, quam crudelius vastaverunt, quam Romani principes aut milites vastaverint Jerosolymam. Illi enim occidunt corpora impiorum gladiis ; isti occiderunt animas piorum pravis exemplis. Illi dissipaverunt lapides insensatos non relinquendo lapidem super lapidem, quem non destruerent ; isti dissipant lapides vivos, quantum in ipsis est, non relinquendo lapidem super lapidem, cum destruere nituntur unius fidei veritatem per diversas haereses, et Ecclesie unanimitatem per schismata ; quoniam, sicut ante nos dictum est : haeticus est, qui non sequitur catholicam veritatem ; schismaticus est, qui non amplectitur catholicam pacem. Haeticus ergo impugnat fidei doctrinam, schismaticus charitatis disciplinam. Ille fidei sinceritatem, iste morum puritatem corrumpere nititur, dum uterque Patrum traditionibus calcatis de via veritatis et pacis exorbitat, sanctamque Dei Ecclesiam dilaniat sicut duo ursi de saltu egressi pueros Hebraeos Elisei derisores dilaniaverunt, aut sic ut duo principes Titus et Vespasianus de saltu imperii Romani venientes Christi derisores vastaverunt. Atque utinam et isti solos Christi persecutentur derisores, et patenter vivere Christi amatores ! At illi hos magis persecutuntur, et a puritate Christianae disciplinae abstrahere nituntur. Pro his igitur, qui has persecutions patiuntur, et contra eos, qui eos persecuntur, psallit Asaph, sane intelligens et illos in fine liberandos, et istos in fine damnandos.

Et quia boni quoque ac fideles terribilis vultu judicis apparente turbabuntur, quando etiam virtutes celorum movebuntur, pro his primo placatus judex cum dicit Asaph, congregatio videlicet sancta et fidelis, in se ac pro se utcunque secura, utpote cum ipso judice judicatura, sed pro infirmis venia indigentibus multum sollicita : *Ut quid, Deus, repulisti eos, qui alias dicunt : « Deus, repulisti nos, et destruxisti nos ? (Psal. lxx, 3.) Ut quid repulisti, cum sint fideles et bona voluntatis homines ? Nunquid hujusmodi repulisti sic, ut sint repulsi a te in finem, id est aeternaliter ? Itane iratus est furor tuus, ut perdas justum cum impio, agnum cum lupo, et non parcas in judicio vel his, qui sunt oves pascuae tuae, quibus dulciter sapuerunt Scripturae, quarum si aliquae perierant, humeris tuis ad pascua tua reportatae in eisdem sunt usque ad mortem deliciatae, ut digne vocari debeant oves pascuae tuae ? Nunquid furor tuus ita irascetur, ut etiam tales oves una cum lupis perdas ? Absit hoc a te, qui cum iratus fueris, misericordiae recordaberis ! (Habac. iii, 2.)*

In hac igitur misericordia memor esto congregacionis tuae, quam possedisti ab initio, id est eorum qui ab incunabilis manserunt in sanctae religionis proposito et studio, licet minores perfectis, tamen subditi eis, quos ita redemisti, ut virtute redemptionis tuae faceres eos virgam hereditatis tuae, qua haere-

A ditatem tuam, id est Ecclesiam regeres tanquam in virga directionis, in virga ferrea nunquam a rectitudine justitiae damnabiliter curvata. Quidam vero ex numero talium sic in officio regiminis excreverunt in augmento virtutum, ut essent mons Sion, in quo habitasti, quemque ut speculam ceteris ad cautelam proposuisti. Nonne itaque parcere debes hujusmodi subditis bonae, ut dictum est, voluntatis, et hujusmodi prelati virgæ rectæ ac monti Sion assimilatis ? His igitur parce pro sui cordis contritione atque humilitate, qui cor contritum et humiliatum non despicias, quique humilibus peccata sua non dependentibus, sed penitendo conscientibus das gratiam.

Verum quia superbis resistis, *Leva manus tuas in superbias eorum in finem, quorum superbia duravit usque in finem,* quia noluerunt converti a humiliari ante finem propter insitam sibi malignitatem, quæ non solum latuit in affectu, sed etiam patuit in effectu. Nam, o Deus, *quanta malignatus est inimicus in sancto, et gloriati sunt, qui oderunt te in medio solemnitatis tuæ. Quanta, quam horribilia malignatus est inimicus in sancto !* Inimicus domesticus, qualis erat Judas mercator pessimus, sur loculorum Dominicorum, et qualis erat Simon Magus aut Nicolaus impurus. *Inimicus, inquam, talis tanta malignatus est, ut exclamare compellar cum admiratione mista indignatione : Quanta malignatus est, quanta maligne operatus, et machinatus est hic talis inimicus in sancto !* Nam et furtum Jude minus fuisse exsecrabile in re peculiari, quod jure fori possit in duplum vel certe Zachæi exemplo in quadruplum reddi ; sed in sancto, in re sacrata, sancto sanctorum Christo data fraudem fieri crimen est apertissimi sacrilegii. Similiter negotiatio Simoniaca inde magis est exsecranda, quod sit in loco sancto, dum domum tuam, Domine, quam decet sanctitudo, domum scilicet orationis, facit speluncam latronum, quod est peccatum in Spiritum sanctum. Item facta Nicolaitarum, quæ Deus odit, minus essent odibilia, si non fierent in sancto. Fiunt vero in sancto, dum de sancto sanctis usibus debito stipendio talis sit abusio, ut unde continentis ac Deo in castitate servientes vivere deberent, inde alantur mulieres impudica ingredientes domum Dei sanctam pompatice. D Magna utique malignantium temeritas est in officio sancto clericalis ministerii distribuere vel accipere corpus Christi, quod sanctum est, nolle sancte vivere, imo velle gloriari de non sancta conversatione, per quæ deceret quemque humiliari potius quam gloriari. Sed isti peccatum peccato addentes, quomodo maligne in sancto peccaverunt, ita superbe amaverunt peccatum suum in corde suo, et insuper ore gloriati sunt, qui oderunt te. Oderunt enim veritatem suas pravitates redarguentem, quæ veritas es tu ; insipientes et maligni oderunt sapientiam, quæ tu es : oderunt justitiam, charitatem et omne lumen virtutum, quod tu es. Et quomodo qui male agit, odit lucem, vere dico quod oderunt te, qui lux mundi es, quem qui sequitur non ambulat in tene-

bris. Et cum pro istis iniuitatibus noluerant in A babilis, sed in sanctis tuis zelum justitiae habentibus, quos dum suis pravitatibus vexaverunt, incenderunt igni sanctuarium tuum, quia zelus dominus tuæ velut ignis comedit eos qui dicuntur et sunt sanctuarium tuum in Ecclesia : pro eo quod sicut in civitate cæteris ædificiis præminent sanctuarium, sic in Ecclesia ipsi præminent populo propter sanctitatis et religionis meritum. Tale sanctuarium incenderunt in terra, id est in his electis et sanctis, qui adhuc peregrinantur in terra. Nam illi, qui de terra levati sunt in cœlum, jam requiescent in pace, in summa tranquillitate. Sanctuarium tuum, Deus, quod pro integritate ac perfectione sanctimonie polluere non potuerunt, incenderunt igni, sicut dictum est. Verum tabernaculum nominis tui, quod minus erat

B firmum, quodque moveri poterat de loco ad locum, polluerunt, dum sanctos minus perfectos, tibi tamen militantes ad suæ iniuitatis consensum pertraxerunt in terra, id est occasione alicujus terrenæ utilitatis consequendæ sive inutilitatis vitandæ in terra, quam, dum plus cœlo amaverunt, a justitia exhortaverunt et suo silentio, sua nimia patientia vel humilitate vires præbuerunt hostibus justitiae, cui debebant strenue militasse, cum essent ipsi tabernaculum nominis tui.

C Posuerunt signa sua, signa. Denique cum renuerent habere sanctitatem, signa tamen sanctitatis posuerunt in rasura, in tonsura, in vestium clericali forma, sed ita depravata, ut potius dici potuerint signa sua quam signa tua, Deus, quia non tuam, sed suam exinde gloriam quæsierunt, et lucra non tua, sed sua captaverunt. Et non cognoverunt, id est recognoscere noluerunt peccatum suum in vita sua, sicut in exitu vitæ, velint nolint, cognoscent in hoc similes præambulo suo Judæ, nominetenus apostolo, sed revera diabolo, qui crebro increpatus a Christo non cognovit peccatum suum in tota illa commanentia, qua fuit cum Christo, sicut tandem in exitu suo illud cognovit dicens : « Peccavi tradens sanguinem justum (Matth. xvii, 4). » Cognovit autem hoc peccatum suum super summum nimis iniuste commissum, quia Christo, qui est omnium summus, ita se superextulerat magnificando super eum supplplantationem, ut eum venderet quasi mancipium proprium, cuius etiam peccati reatum contrahunt Simoniaci vendendo Spiritum sanctum, qui unus cum Patre ac Filio summus Deus est. Cognoscere hoc peccatum solummodo in exitu sera est pœnitentia, et nimis tarde projicientur tunc argentei male dati vel accepti, quos non licet mitti in carbonam, quia Deus non recipit pro tali peccato talem pœnitentiam.